
ISSN 1691-6158

2023. gada decembris
Nr.12 (232)

Kuplā Blumfeldu-Puķulauku ģimene no Svētes pagasta šogad 
sagaidījusi piekto atvasīti – meitiņu Rotu. Ģimene bija viena 
no tām, kas 1. decembrī apmeklēja tradicionālo jaundzimušo 
sveikšanas pasākumu un siltā pirmssvētku noskaņā saņēma 
laimes vērdiņu. “Ziemassvētki ir ģimenes svētki, kad gribas būt 
kopā ar saviem mīļajiem. Pēc steidzīgās ikdienas laiks, ko svētkos 
varam nesteidzīgi pavadīt cits ar citu, gatavojot gardus ēdienus 
vai aktīvi darbojoties dabā, ir neatsverams,” atzīst ģimenes galva 
Raivis.

Ievadot gada sirsnīgāko 
un ģimeniskāko svētku – 
Ziemassvētku – mēnesi, 
1. decembrī  gaišā atmos-
fērā tikās Jelgavas novada 
ģimenes, kas šogad kļu-
vušas kuplākas, pasaulē 
sagaidot savu atvasīti. 
Trijos pasākumos, kuri 
notika Valgundes pagasta 
Tautas namā un Ozolnie-
ku pagasta Tautas namā, 
ģimenes saņēma īpašu 
pašvaldības piemiņas 
zīmi – sudraba monētu jeb 
laimes vērdiņu. 

No 2023. gada 1. marta līdz 31. 
oktobrim Jelgavas novadā reģis-
trēti 157 jaundzimušie – 82 pui-
kas un 75 meitenes. Taču trīs ģi-
menēm šis gads nesis dubultlielu 
prieku, jo pasaulē nākuši dvīnīši. 

Lielākais jaundzimušo skaits 
reģistrēts Ozolnieku pagastā – 33 
mazuļi, Cenu pagastā – 20, Elejas, 
Glūdas, Jaunsvirlaukas, Salgales, 
Sesavas un Valgundes pagastā – 
katrā 9 bērniņi, Svētes pagastā – 8, 

Lielplatones, Līvbērzes, Zaļenieku 
pagastā – 7, Kalnciema pagastā – 
5, bet Platones pagastā reģistrēti 
4 mazuļi. 

Pašvaldība mazajiem novad-
niekiem pasniedza sudraba mo-
nētu, kuras aversā ir attēlots bēr-
na pēdiņu nospiedums ar tekstu 
“Nes Jelgavas novadu pasaulē!”, 
savukārt monētas reversā re-
dzams Jelgavas novada ģerbonis. 
Monēta nes vēstījumu, ka paš-
valdībai katra bērniņa ienākša-
na šajā pasaulē jeb katra mazuļa 
pēdu nospiedums novada zemē ir 
īpašs notikums.

Pasākumā ģimenes tika fotogra-
fētas. Ja nevēlaties, lai fotogrāfija 
ar jūsu ģimeni būtu publiskota 
pašvaldības informācijas kanālos, 
aicinām vērsties ar lūgumu dzēst 
attēlu, rakstot uz e-pastu: sabied-
riskas.attiecibas@jelgavasnovads.
lv un norādot attēlu, kuru vēlaties 
dzēst. Ģimenes, kuras pirms pa-
sākuma reģistrējās un iesniedza 
savu e-pasta adresi, aptuveni divu 
nedēļu laikā saņems saiti ar foto-
grāfijām no pasākuma dienas.  

Sveic mazos 
novadniekus un 
viņu ģimenes

Vilcē un Lielplatonē 
aicina uz foto

Līdz ar cerības, sirsnības un 
pārsteiguma pilno Ziemassvēt-
ku gaidīšanas laiku Lielplatones 
un Vilces muižas aicina svēt-
ku svinētājus uz Ziemassvētku 
viesistabu. Muižās iekārtots mā-
jīgs Ziemassvētku noskaņu sa-
lons, sniedzot iespēju ģimenēm, 
draugu kompānijām un ikvie-
nam interesentam nesteidzīgi 
iemūžināt savas fotosesijas.

Ja ir vēlme izmantot iekār-
toto foto stūrīti, pirms muižas 
apmeklējuma jāsazinās ar Liel-
platones pagasta tūrisma infor-
mācijas punkta vadītāju Ingūnu 
Pranku pa tālruni 26611468 
vai Vilces pagasta tūrisma in-
formācijas punkta vadītāju 
Anniju Krustozoliņu pa tālruni 
26351169. Foto stūrīša izman-
tošana ir par ziedojumiem.

Izdots Jelgavas 
novada kalendārs 
2024. gadam

Sadarbībā ar Jelgavas nova-
da Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņiem tapis pašvaldības 
gatavotais 2024. gada novada 
kalendārs ar dabas ainavām 
un kultūrvēsturisko objektu 
attēliem. Vasaras nometnē “Iz-
krāso pasauli 2023” jaunieši 
uzsāka aizraujošu projektu – 
gleznot Jelgavas novada dabas 
ainavas un kultūras objektus, 
lai izveidotu kalendāru. Katra 
mēneša glezna ir kā mākslinie-
ciski izteiksmīgs stāsts.

Jelgavas novada sienas ka-
lendāri kalpos par īpašu Zie-
massvētku sveicienu novada 
senioriem, kas sasnieguši 70 
gadu vecumu, kā arī tiks iz-
mantoti pašvaldības reprezen-
tācijas vajadzībām.

Trasītes slēpošanai 
pieejamas vairākos 
pagastos

Šogad ziemas sākums lutina 
ar ziemas prieku baudīšanai 
atbilstošiem laikapstākļiem. 
Ozolnieku Mežaparkā izveidota 
distanču slēpošanas trase, kura 
arī vakara tumšajās stundās ir 
izgaismota. Lai uzturētu dro-
šību un kārtību, lūdzam parka 
apmeklētājus ievērot uzstādī-
tās informatīvās zīmes. Gājēji 
aicināti izvēlēties citus pastai-
gu maršrutus un nestaigāt pa 
sagatavoto slēpošanas trasi. Ja 
saglabāsies piemēroti laikaps-
tākļi, trases slēpošanai plānots 
iebraukt arī Garozā, Tetelē, Staļ-
ģenē, Zaļeniekos un Līvbērzē. 

Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka 
nepieciešamais inventārs jāņem 
līdz – inventāra noma nevienā no 
novada pagastiem nav pieejama.

14. decembrī reģionāla-
jā darba vizītē Jelgavas 
novadā viesojās zemko-
pības ministrs Armands 
Krauze. Ministrs tikās ar 
pašvaldības vadību, do-
mes deputātiem un lauk-
saimniekiem, diskutējot 
par nozares aktualitātēm 
Jelgavas novadā, kā arī 
apmeklēja divus uzņēmu-
mus – graudkopības un 
piena lopkopības saimnie-
cību SIA “Lielvircava Agro” 
un zemnieku saimniecību 
“Vārpas”. 

Zemkopības ministra A. Krau-
zes darba vizīte Jelgavas novadā 
iesākās ar tikšanos pašvaldībā, 
diskutējot ar domes un pašvaldī-
bas vadību un novada lauksaim-
niekiem par aktualitātēm nozarē, 
tostarp par iespējām pašvaldību 
domēm lemt par nomas izsoļu 
sākumcenu samazināšanu, un 
aktualizēja jautājumu par lauk-
saimniecības zemes lietošanas 
tiesībām. Tāpat pašvaldība, apse-
kojot VAS “Latvijas valsts meži” 
piederošo ceļu Glūdas pagastā, 
Viesturciemā, aktualizēja šī ceļa 
uzturēšanas problemātiku un ie-
ceri sadarboties ar meža uzņēmu-
mu. Glūdas pagasta Viesturciemā 
dzīvojošie aicina būtiski uzlabot 
valsts akciju sabiedrībai piede-
rošo autoceļu, uzklājot dubultās 

virsmas segumu ceļa posmam 
2,43 kilometru garumā. Uzklau-
sot iedzīvotājus, pašvaldība aici-
nājusi iedzīvotājus ar iesniegumu 
vērsties VAS “Latvijas valsts meži”, 
kuras pārziņā ir ceļš Viesturcie-
mā. Pašvaldība rosina uzņēmumu 
sakārtot šo ceļu un nodot to ap-

saimniekošanā pašvaldībai.
Reģionālās darba vizītes turpi-

nājumā ministrs A. Krauze kopā 
ar Jelgavas novada domes priekš-
sēdētāju Madaru Lasmani apmek-
lēja graudkopības un piena lopko-
pības saimniecību SIA “Lielvircava 
Agro”. Pēdējos gados uzņēmums 

ir strauji attīstījis tehnisko bāzi 
– izveidota ražošanas telpa, grau-
du kalts piebūve un biroja ēka ar 
darbnīcām. Uzņēmums apsaim-
nieko 3400 hektāru zemes, bet ar 
katru gadu cenšas sev piederošo 
zemes īpatsvaru arvien palielināt. 
Tikšanās laikā “Lielvircava Agro” 
iepazīstināja ar saviem darbības 
virzieniem un attīstības rādītā-
jiem, pārrunājot arī piena pārstrā-
des nozares aktualitātes, būtis-
kākos izaicinājumus un nozares 
attīstības perspektīvas.

Ministrs viesojās arī Lielpla-
tones pagastā, tiekoties ar zem-
nieku saimniecības “Vārpas” 
īpašniekiem Zigmāru un Baibu 
Rankeviciem. “Vārpas” ir ģime-
nes saimniecība Elejas pagastā, 
kā pilna cikla saimniecība tā spe-
cializējusies svaigu dārzeņu au-
dzēšanā un pārstrādē, izgatavojot 
dažādus sālījumus, skābējumus, 
dārzeņu konservus un mērces. 
Saimniecība blakus Lielplatones 
muižai iekārtojusi savu pārstrā-
des cehu. Tā ir biedrības “Slow 
Food Straupe”, Latvijas Tirdznie-
cības un rūpniecības kameras, 
biedrības “Latvijas dārznieks” 
un Latvijas Jauno zemnieku klu-
ba biedrs. Saņemta arī pārtikas 
kvalitātes zīme “Zaļā karotīte”. 
Tikšanās laikā pārrunāts arī ak-
tuālais jautājums par PVN likmes 
kāpumu no pieciem līdz 12% un 
citi jautājumi.

Jelgavas novadu reģionālajā vizītē 
apmeklē zemkopības ministrs
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Zemgales Plānošanas 
reģions 24. novembrī 
sumināja konkursa “Gada 
uzņēmējs Zemgalē” 2023. 
gada laureātus. Viņu vidū 
arī trīs Jelgavas novada 
uzņēmumi – Egitas Matu-
lēnas SIA “Sajūtu māja”, 
Edgara Gūtmaņa piemā-
jas saimniecība “Dzērves” 
un SIA “WWL Houses”.

Konkursa “Gada uzņēmējs Zem-
galē 2023” laureātu godināšana ir 
nu jau par tradīciju kļuvis pasā-
kums, kas novembra izskaņā pul-
cē uzņēmējus no sešām Zemgales 
pašvaldībām. Konkursu Zemgales 
Plānošanas reģions sadarbībā ar 
pašvaldībām organizē kopš 2016. 
gada. Katra pašvaldība apbalvo-
jumam izvirzīja nominantus trīs 
dažādās nominācijās – “Gada jau-
nais uzņēmējs”, kur uz balvu var 
pretendēt uzņēmums ar pieredzi 
līdz pieciem gadiem, “Gada ma-
zais/mikro uzņēmējs” ar ne vai-
rāk kā trīsdesmit darbiniekiem, 
kā arī “Gada vidējais/lielais uz-
ņēmējs” ar vairāk nekā trīsdesmit 
darbiniekiem.

Lai pretendētu uz balvu kādā 
no konkursa nominācijām, uzņē-
mumam bija jābūt reģistrētam 
vai saimnieciskā darbība jāveic 
konkrētās pašvaldības teritorijā, 
nedrīkst būt ilgstoši nodokļu pa-
rādi vai tiesas lēmums par mak-
sātnespējas procesu un jāatbilst 
vismaz diviem no izvirzītajiem 
kritērijiem – pozitīvi ietekmē no-
vada un reģiona ekonomisko iz-
augsmi, sekmē sociālo problēmu 
risināšanu, vides un teritorijas 
uzlabošanu, aktīvi un veiksmīgi 
sadarbojas ar citiem uzņēmē-
jiem, pašvaldību, nevalstiskajām 
organizācijām, atbalsta jaunos 
uzņēmējus, kā arī ievieš radošus 

un inovatīvus risinājumus, jaunus 
produktus un pakalpojumus.

Nominācijā “Gada jaunais uzņē-
mējs” balvu saņēma Egitas Matu-
lēnas SIA “Sajūtu māja” – sociālais 
uzņēmums, kas dibināts 2019. 
gadā. Uzņēmums ir izveidojis 
mājas sajūtām pietuvinātus aps-
tākļus jēgpilnai laika pavadīšanai, 
vidi, kurā bērns jūtas emocionāli 
droši un pedagogs ir atbalsts bēr-
na izvēlēto mērķu sasniegšanā. 
Glūdas mājskola piedāvā brīvda-
bas pedagoģijā balstītu mācību 
procesu, plašajā āra teritorijā ra-
dot izziņu raisošu vidi. Šogad 1. 
septembri skola sagaidīja jau kā 
licencēta privātā izglītības iestā-

de – Glūdas pamatskola. Vasarā 
uzņēmums organizē vasaras no-
metnes bērniem. E. Matulēnai 
patīk izaicinājumi, to pierāda uz-
ņēmuma dalība dažādos pasāku-
mos, piemēram, augustā SIA “Sa-
jūtu māja” piedalījās akcijā “Mājas 
kafejnīcu dienas” un aicināja no-
baudīt skolas ģimeņu veidotos 
gardumus – melnās maizes liel-
lopa burgerus, ugunskura zupu, 
saldējuma kokteiļus un kafijas 
dzērienus.

Nominācijā “Gada mazais/
mikro uzņēmējs” balvu saņēma 
Edgars Gūtmanis, kurš ar sievu 
Evitu saimnieko piemājas saim-
niecībā “Dzērves”. Viņi ne tikai 

audzē un pārstrādā tomātus, bet 
arī veiksmīgi darbojas lauku tū-
rismā un ir atvēruši savas saim-
niecības durvis apmeklētājiem. 
Eksursijas laikā interesentiem ir 
iespēja apskatīt siltumnīcas, uz-
zināt tomātu audzēšanas pamat-
principus un knifiņus, ielūkoties 
pārstrādes procesos un nobaudīt 
gan svaigos tomātus, gan saražo-
tos produktus, piemēram, tomātu 
sulu, kaltētos tomātus eļļā, pes-
to, tomātu zapti un sublimētus 
tomātus. Visu saimniecībā sa-
ražoto var atpazīt pēc nosauku-
ma “Dzērvju tomāti”. Edgars un 
Evita ir ne tikai aktīvi Vircavas 
pagasta mājražotāji, kas piedalās 
tirdziņos un veido interesantas 
sadarbības, piemēram, kopā ar 
kādu novada siera mājražotāju 
tapis svaigais siers ar kaltētiem 
tomātiem, bet arī vairākus ga-
dus sadarbojas ar Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centru, 
saimniecībā organizējot seminā-
rus par tomātu audzēšanu un da-
loties zināšanās. No saimniecības 
ar pieticīga izmēra siltumnīcu, 
kurā audzēt tomātus savām vaja-
dzībām, pamazām tā izaugusi par 
veiksmīgu un atpazīstamu uzņē-
mumu “ar vārdu”.

Nominācijā “Gada vidējais/
lielais uzņēmējs” apbalvota SIA 
“WWL Houses”. Uzņēmums dar-
bojas kopš 2005. gada un ir kļuvis 
par stabilu koka paneļu māju un 
koka logu ražotāju gan Latvijas, 
gan ārzemju tirgū. Zīmīgi, ka uzņē-
mums atrodas Kalnciemā – vietā, 
kur kopš 19. gadsimta beigām vai-
rāk nekā simt gadu atradās Latvijā 
lielākā māla ķieģeļu ražotne. SIA 
“WWL Houses”, kas nodarbina 44 
cilvēkus, izveidotas trīs ražotnes 
karkasa māju, koka logu un modu-
ļu izgatavošanai, kuras cita citu pa-
pildina. Uzņēmums lepojas ar ātru 
ražošanas ciklu, sākot no dizaina 
līdz pilnai montāžai, lielu ražoša-
nas kapacitāti, energoefektivitāti, 
augstu kvalitāti, dizaina un kons-
trukciju elastību, kā arī videi drau-
dzīgiem materiāliem. To novērtē 
arī klienti Norvēģijā, Zviedrijā, Dā-
nijā, Lielbritānijā, Nīderlandē, Švei-
cē, Itālijā, Vācijā, Francijā, Jaunzē-
landē, Kanādā. SIA “WWL Houses” 
ir viens no visstraujāk augošajiem 
koka karkasa māju, moduļu māju 
un koka logu ražotājiem Latvijā.

Visi laureāti saņēma īpaši da-
rinātu piemiņas zīmi, atzinības 
rakstu un naudas balvu 500 eiro 
apmērā.

Zemgales labāko vidū – Jelgavas novada uzņēmēji

8. decembrī ārkārtas Jelgavas 
novada domes sēdē deputāti 
lēma sociālajam uzņēmumam SIA 
“Sajūtu māja”, kas novadā nodibi-
nājusi privāto pamatskolu, nodot 
bezatlīdzības lietošanā telpas 
Platones pagastā līdzās Lielvir-
cavas muižai – Lielvircavas ielā 4. 
Uzņēmums līdz šim savu darbību 
veica Glūdas pagastā, bet veik-
smīgas sadarbības rezultātā ar 
pašvaldību turpmāk mājvietu ra-
dīs vienās telpās kopā ar Vircavas 

pamatskolas Lielvircavas filiāli. 
Egitas Matulēnas uzņēmums SIA 

“Sajūtu māja” ir privātā pamatsko-
las izglītības iestāde, kurā izglītojas 
1.–6. klases audzēkņi. Uzņēmums 
2020. gadā ieguva sociālā uzņē-
muma statusu. Skola, vadoties pēc 
saviem mērķiem, piedāvā bērniem 
mājas sajūtām pietuvinātu vidi 
jēgpilnai laika pavadīšanai. Vidi, 
kurā bērns jūtas emocionāli droši 
un pedagogs ir atbalsts bērna iz-
vēlēto mērķu sasniegšanā. Skola 

līdz šim atradās Glūdas pagastā, 
kādreizējās Glūdas skolas telpās. 
Attīstoties un meklējot jaunas tel-
pas, uzņēmums šī gada novembrī 
vērsās pašvaldībā ar iesniegumu, 
lūdzot telpas īrei platībā, sākot ar 
70 m2, kas būtu atbilstošas izglītī-
bas iestādes darbībai.

Izskatot pašvaldībai piederošo 
telpu sarakstu, Izglītības pārvalde 
rosināja uzņēmumam telpas pie-
šķirt ēkā, kur atrodas arī Vircavas 
pamatskolas Lielvircavas filiāle. Šajā 

filiālē tiek nodrošināta pirmsskolas 
izglītības programma, taču izglītī-
bas process ēkā tiek organizēts vien 
pirmajā stāvā. Otrajam stāvam līdz 
šim netika rasts funkcionāls risinā-
jums. Atbalstot uzņēmuma “Sajūtu 
māja” lūgumu, ēkai Lielvircavas ielā 
4 tagad varēs nodrošināt pilnīgu tel-
pu pielietojumu. 

Pieņemtais domes lēmums 
paredz, ka telpu un mantas bez-
atlīdzības lietošanas termiņš ir 
trīs gadi. Uzņēmumam ir jāno-

drošina mantas uzturēšana un 
ar to saistīto izdevumu segšana, 
tostarp maksa par komunālajiem 
pakalpojumiem – apkuri, ūdeni 
un kanalizāciju, atkritumiem un 
elektroenerģijas apgādi. 

Nododot telpas bezatlīdzības 
lietošanā sociālajam uzņēmu-
mam, pašvaldība ne tikai sniedz 
atbalstu konkrētam uzņēmumam, 
bet arī veicina sociālās uzņēmēj-
darbības vides attīstību Jelgavas 
novadā kopumā.

Bezatlīdzības lietošanā nodod telpas sociālajam uzņēmumam

Edgara Gūtmaņa piemājas saimniecība “Dzērves”

“Gada uzņēmējs Zemgalē” 2023. gada laureāti

SIA “WWL Houses” Egitas Matulēnas SIA “Sajūtu māja”

No 16. oktobra līdz 
15. aprīlim Latvijā noteik-
ta ceļu uzturēšanas ziemas 
sezona, bet atkarībā no 
laikapstākļiem šis periods 
var tikt pagarināts. Saska-
ņā ar likumu “Par autoce-
ļiem” Latvijā visi ceļi pēc to 
nozīmes ir iedalīti valsts, 
pašvaldības, komersantu 
un māju ceļos. Ņemot vērā 
to, ka pašvaldība budže-
ta līdzekļus drīkst izlietot 
tikai savu ielu un ceļu 
uzturēšanai, servitūtu un 
privāto ceļu tīrīšana paliek 
pašu īpašnieku ziņā. 

Jelgavas novadā katra pagasta 
pārvalde atklāta iepirkuma kon-

kursa rezultātā slēdz līgumu par 
ziemas uzturēšanas darbiem uz 
pašvaldības ceļiem un ielām gan 
apdzīvotās vietās, gan ārpus tām. 

Autoceļu uzturēšanas prasī-
bas nosaka Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 26 “Noteikumi par 
valsts un pašvaldības autoceļu ik-
dienas uzturēšanas prasībām un 

to izpildes kontroli”. Ņemot vērā 
satiksmes intensitātes uzskaites 
datus un segumu, ir noteiktas pie-
cas uzturēšanas klases – A, B, C, D 
un E. Ielas un ceļi tiek uzturēti at-
bilstoši noteiktajām uzturēšanas 
klasēm, līdz ar to brauktuves stā-
voklis var ievērojami atšķirties. 
Vairumam ielu un ceļu Jelgavas 

novadā ir D uzturēšanas klase. 
Ministru kabineta noteikumi par 
valsts un pašvaldību autoceļu ik-
dienas uzturēšanas prasībām no-
teic, ka C, D un E klases autoceļi 
tiek uzturēti ar sniega kārtu, pra-
sības slīdamības mazināšanai nav 
normētas, savukārt kaisīšana tiek 
veikta bīstamākajos ceļu posmos. 

Atbilstoši Ministru kabineta no-
teikumiem un uzturēšanas klasei 
brauktuvju attīrīšana no sniega 
jāuzsāk pēc snigšanas: A klasei – 3 
stundu, B klasei – 8 stundu, C kla-
sei – 24 stundu laikā, D un E klasei 
laiks netiek normēts. Slīdamības 
novēršana pastāvīgos laika ap-
stākļos jāuzsāk: A klasei – 3 stun-
du, B klasei – 8 stundu laikā, C, D 
un E klasei laiks netiek normēts. 

Tāpat noteikumi paredz, ka D kla-
ses autoceļu brauktuves attīrīšana 
no sniega jāveic vismaz divas rei-
zes ziemas sezonā, savukārt E kla-
ses – vismaz reizi ziemas sezonā.

Ārkārtējos laikapstākļos, pie-
mēram, snigšana ilgāk par četrām 
stundām 24 stundu laikā, atkala 
vai lietus vairākas reizes dien-
naktī, pieļaujamas atkāpes no no-
teiktās klases prasībām autoceļu 
uzturēšanā. Šajā situācijā primāri 
tiek nodrošināta caurbraucamība 
un satiksmes kustība. 

Ir ziema. Aicinām autovadītājus 
atbildīgi izvērtēt braukšanas ap-
stākļus un atbilstoši laikapstāk-
ļiem izvēlēties drošu braukšanas 
ātrumu, lai neapdraudētu sevi un 
citus satiksmes dalībniekus.

Sākusies ceļu uzturēšanas ziemas sezona. Ko tas nozīmē?
UZZIŅA
•Jautājumu un ierosinājumu gadījumā aicinām sazināties ar attiecīgo 
pagasta pārvaldi. Kontaktinformācija atrodama vietnē www.jelgavasnovads.
lv/lv/pagastu-kontaktinformacija. 
• Ietves un laukumus pie pašvaldības iestādēm tīra un ar pretslīdes materiālu 
apstrādā SIA “Jelgavas novada KU”. Uzņēmuma kontaktinformācija: e-pasts: 
jnku@jnku.lv, tālrunis 8848. Savukārt par valsts ceļu apsaimniekošanu 
atbildīga VAS “Latvijas valsts ceļi”.
• Ceļu uzturēšanas klases ziemas sezonai Jelgavas novada pagastu teritorijās 
apskatāmas https://www.jelgavasnovads.lv/lv/celu-uzturesana. 
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No 2023. gada 7. decem-
bra līdz 2024. gada 
5. janvārim notiks paraks-
tu vākšana tautas nobal-
sošanas ierosināšanai, lai 
atceltu apturēto likumu 
“Grozījumi Notariāta li-
kumā”, kas paredz ieviest 
notariālo aktu par part-
nerību vai tās izbeigšanu. 
Jelgavas novadā parakstu 
vākšana nodrošināta trīs 
vietās – Kalnciemā, Elejā 
un Ozolniekos.

Iedzīvotājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevarēs ierasties 
parakstu vākšanas vietā, pēdējā 
parakstu vākšanas dienā – 2024. 
gada 5. janvārī – tiks nodrošināta 
iespēja parakstīties savā atraša-
nās vietā. Taču, lai izmantotu šo 
iespēju, līdz 4. janvārim pašval-
dības vēlēšanu komisijā (Pasta 
ielā 37, Jelgavā) vai parakstu 
vākšanas vietā jāiesniedz rakst-
veida iesniegums. Pieteikumu 
var iesniegt jebkura persona, ku-

rai vēlētājs uzticas. Ja vēlētājam 
vai vēlētāja uzticības personai ir 
elektroniskais paraksts, iesniegu-
mu var parakstīt elektroniski un 
nosūtīt pašvaldības vēlēšanu ko-
misijai uz e-pastu: inita.freiber-

ga@jelgavasnovads.lv. 
Piedalīties parakstu vākšanā 

var balsstiesīgie Latvijas iedzī-
votāji neatkarīgi no deklarētās 
dzīvesvietas, ierodoties jebkurā 
no parakstu vākšanas vietām 
visā Latvijā. Informāciju par 
parakstu vākšanas vietām un 
darba laiku meklējiet Centrālās 
vēlēšanu komisijas tīmekļvietnē 
www.cvk.lv/lv. 

Lai piedalītos parakstu vākša-
nā, jāuzrāda derīgs personu ap-
liecinošs dokuments – Latvijas 
pilsoņa pase vai pilsoņa apliecība 
(eID karte).

Neprecēto pāru partnerības 
regulējums ir veids, kā juridiski 
nostiprināt divu pilngadīgu per-
sonu attiecības un paredzēt tām 
noteiktu sociālo un ekonomisko 
aizsardzību, piemēram, izmai-
ņas paredz, ka divas pilngadīgas 
personas, kurām ir tuvas, perso-
niskas attiecības un kopīga saim-
niecība, varēs noslēgt partnerību 
pie zvērināta notāra. Partnerība 
izbeigsies ar personas nāvi vai 

gadījumā, ja tiesa vienu no per-
sonām izsludinās par mirušu, ar 
vienas vai abu personu laulību, 
ar abu personu gribas izteikumu 
notāram vai tiesas spriedumu. 
Paredzēts, ka ziņas par partnerī-
bas nodibināšanu un izbeigšanu 
būs ierakstāmas Fizisko personu 
reģistrā, līdz ar to valsts un paš-
valdību iestādes varēs identificēt 
partnerību reģistrējušas un izbei-
gušas personas. 

Pēc partnerības nodibināša-
nas partnerim būs tiesības pie-
ņemt lēmumus, kas saistīti ar 
otra partnera ārstniecību, ja viņš 
pats nebūs spējīgs par sevi parū-
pēties, kā arī saņemt informāciju 
no ārstniecības iestādēm. Tāpat 
izmaiņas ļaus iegūt sociālās ga-
rantijas, piemēram, saņemt part-
nerim aprēķinātās pensijas, kas 
nav izmaksātas līdz viņa nāvei. 
Ja referenduma ierosināšanai 
nepieciešamais parakstu skaits 
netiks savākts, grozījumi stāsies 
spēkā 2024. gada 1. jūlijā.

Notiks parakstu vākšana par referendumu apturētā 
likuma “Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanai

UZZIŅA
Parakstīšanās par tautas 
nobalsošanas rīkošanu iespējama 
klātienē domes apstiprinātajās 
parakstu vākšanas vietās: 
• Kalnciema pagasta pārvalde, 
Lielā iela 14, Kalnciems;
• Elejas pagasta Saieta nams, 
Lietuvas iela 42, Eleja;
• Cenu un Ozolnieku pagasta 
apvienības pārvalde, Stadiona 
iela 10, Ozolnieki.
Parakstu vākšanas vietu darba 
laiks: pirmdienās un ceturtdienās 
no pulksten 14 līdz 18, otrdienās, 
trešdienās, piektdienās, 
sestdienās, svētdienās – no 
pulksten 9 līdz 13. 

Sesavas Tautas namā 
15. decembrī brīvprātīgo 
godināšanas pasākumā 
Jelgavas novada pašvaldī-
ba teica paldies 83 jaunie-
šiem vecumā no 13 līdz 25 
gadiem par aktīvu iesaistī-
šanos novada dzīvē 2023. 
gadā, gan palīdzot orga-
nizēt dažādas aktivitātes 
pagastos, izglītības iestā-
dēs un jauniešu centros, 
gan piedaloties jaunatnes 
projektos. 

Pasākumu plānošana un orga-
nizēšana, komunikācija ar nozaru 
speciālistiem, laika plānošana, 
komandas darbs, noformēšana 
un prezentācijas prasmes – šīs 
ir tikai dažas no iemaņām, kuras 
jaunieši attīstījuši, veicot brīvprā-
tīgo darbu Jelgavas novadā.

“Brīvprātīgā darba popularizē-
šana ir viens no jaunatnes dar-
ba veidiem, kā veicināt jauniešu 
līdzdalību sabiedrības labā. Tas 
ir arī veids, kā gūt bezmaksas la-

bumus – dzīves pieredzi, vērtīgu 
brīvā laika pavadīšanu, profesio-
nālo pilnveidi, dalību pieredzes 
apmaiņas pasākumos. Šajā gadā 
novada jaunieši palīdzējuši mazā-
ka un lielāka mēroga pasākumos, 
brīvprātīgi iesaistoties saimnie-
cisku un tehnisku jautājumu risi-
nāšanā. Jaunieši ne vien palīdzē-
juši organizēt pasākumus savai 
auditorijai – sarunu vakars “Ais-
bergs”, Jauniešu diena, Ziemas 

prieki, Elejas muižas kauss –, bet 
arī aktīvi piedalījušies novada lie-
lajos kultūras pasākumos, kā, pie-
mēram, “Kultūraugs”, nodrošinot 
virkni aktivitāšu jauniešu audito-
rijai. Tāpat šajā gadā esam kopā 
arī aktīvi strādājuši pie Ozolnieku 
jauniešu iniciatīvu centra projek-
ta,” stāsta Jaunatnes lietu nodaļas 
vadītājs Valters Siksna. 

Katram jaunietim pašvaldība 
pasniedza apliecinājumu par 

apgūtajām prasmēm brīvprātī-
gajā darbā un dāvanu ar novada 
simboliku. Saņemot pateicību, 
jaunieši sadalīti vairākās kate-
gorijās – no 25 līdz 50 stundām 
šajā gadā brīvprātīgo darbu vei-
kuši 17 jaunieši, no 50 līdz 100 
stundām – 25 jaunieši, no 100 
līdz 150 stundām – 26 jaunieši, 
savukārt brīvprātīgo darbu vai-
rāk par 150 stundām veikuši 15 
jaunieši. 

Jauniešiem pateicas par brīvprātīgo darbu

Decembrī plānots uzsākt 
Zaļenieku muižas pils 
19. gadsimta 20. gados 
izgatavoto ārdurvju re-
staurāciju, atdodot durvīm 
to sākotnējās tehniskās un 
vizuālās kvalitātes, tostarp 
atbilstošus furnitūras ele-
mentus – rokturus, eņģes, 
slēdzeņu mehānismu –, 
saglabājot to kultūrvēstu-
risko vērtību un autentis-
kumu nākamajām paau-
dzēm.

Zaļenieku muižas pils ir valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
neklis. Tā celta laikā no 1768. 
līdz 1775. gadam pēc Kurzemes 
hercoga galma arhitekta Severī-
na Jensena projekta kā hercogu 
Bīronu medību rezidence. Kopš 
1920. gada pils kalpo izglītības 

iestāžu vajadzībām. Pašlaik tajā 
darbojas Zaļenieku Komerci-
ālā un amatniecības vidusskola. 
2025. gadā pils atzīmēs 250 gadu 
jubileju, bet, kopš tās telpās ir ie-
rīkota skola, būs aizritējuši 105 
gadi.

Muižas pils divviru ārējās un 
iekšējās durvis laika gaitā nonā-
kušas ļoti sliktā tehniskā un vi-

zuālā stāvoklī, proti, zudis slieks-
nis, noslīdējusi kārba, apzāģētas 
vērtņu apakšas, pārveidoti pil-
diņi. Projektā plānota pils galve-
no  ārdurvju – četru vērtņu un 
kārbas – kompleksa restaurācija, 
pilnībā atdodot durvīm to sākot-
nējās tehniskās un estētiskās īpa-
šības. Plānots, ka atjaunošanas 
darbos restauratora virsvadībā 

iesaistīsies arī Zaļenieku Komer-
ciālās un amatniecības vidussko-
las restaurācijas un kokizstrādā-
jumu izgatavošanas programmu 
audzēkņi un pedagogi.

Kopš 2005. gada pilī notikušie 
izpētes un restaurācijas pasākumi 
ļāvuši skaidrāk apzināt līdz mūsu 
dienām nonākušās arhitektūras, 
mākslas un būvgaldniecības vērtī-
bas un iespēju robežās uzsākt atse-
višķus konservācijas un restaurā-
cijas darbus. Par spīti bojājumiem, 
ko pils pieredzējusi 20. gadsimta 
otrajā pusē un pārbūvēm, ēkā jo-

projām ir ievērojams skaits arhi-
tektoniski nozīmīgu oriģinālele-
mentu, piemēram, griestu rotājumi 
jeb plafoni, interjera daudzkrāsu 
apdare, kāpnes, durvis, kas citviet 
Latvijas muižās ir retums, tādēļ 
pils vērtējama kā izcils Kurzemes 
hercogistes arhitektūras paraugs. 
Līdz mūsdienām saglabātie vēstu-
riskie koka elementi arhitektūrā 
ir amatniecības mantojums, kā arī 
sava laika meistaru prasmju aplie-
cinājums, kuru vēlamies saglabāt 
un nodot nākamajām paaudzēm.

Zaļenieku muižas pils galveno ie-
ejas durvju restaurāciju līdzfinansē 
Valsts kultūrkapitāla fonds un Jel-
gavas novada pašvaldība. Projekta 
kopējais finansējums ir 13 627,88 
eiro, Valsts kultūrkapitāla fonda 
līdzfinansējums – 10 000 eiro. Plā-
nots, ka darbi noslēgsies nākamā 
gada jūnijā. 

Gatavojoties Zaļenieku muižas pils 250. jubilejai, restaurēs vēsturiskās ieejas durvis

Zaļenieku Komerciālo 
un amatniecības 
vidusskolu vada Rita 
Īve-Zaķe

No 1. decembra Zaļenieku 
Komerciālajai un amatnie-
cības vidusskolai ir jauna, 
konkursa kārtībā izraudzīta 
direktore. Jelgavas novada 
domes sēdē deputāti ar bal-
su vairākumu nolēma iecelt 
skolas direktores amatā Ritu 
Īvi-Zaķi, kas iepriekš strādā-
ja Jelgavas novada Ozolnie-
ku vidusskolā par direktora 
vietnieci. Izvēle par labu 
R. Īvei-Zaķei veikta, ņemot 
vērā viņas līdzšinējo darba 
pieredzi un profesionalitāti. 
R. Īves-Zaķes darba piere-
dze izglītības jomā ir vairāk 
nekā desmit gadu, tai skaitā 
pieci gadi izglītības iestādes 
administrācijas sastāvā kā 
direktora vietniecei izglītības 
jautājumos. 

Piedalies Ozolnieku 
pagasta ģerboņa 
izstrādē!

Lai veidotu spēcīgu simbolisko 
identitāti, stiprinātu iedzīvotāju 
piederības sajūtu savai dzīves-
vietai, sākta Ozolnieku pagasta 
ģerboņa izstrāde. Pašvaldība ai-
cina iedzīvotājus iesaistīties un 
līdz 15. janvārim paust savas do-
mas, kādus simbolus, vērtības, 
vēstures faktus, elementus būtu 
nepieciešams atspoguļot pagasta 
simbolikā. Pašvaldība gaida iedzī-
votāju priekšlikumus, visas idejas 
tiks apkopotas un kalpos par ie-
dvesmu jaunā ģerboņa izstrādē. 
Aptauja no 20. decembra drukātā 
veidā pieejama Ozolnieku pagasta 
pārvaldē un elektroniski Jelgavas 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv. 
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Atkritumu šķirošana attiecas uz katru un prasīs lielāku atbildību
Latvijā no 2024. gada 1. janvāra būs obligāta bioloģisko atkritumu šķiro-
šana, kad papildus jau esošajiem atkritumu konteineriem būs pieejams 
vēl viens – brūnais, kur iešķirot virtuves un dārza atkritumus. Lai gan 
sākotnēji tas var šķist apgrūtinoši vai radīt neērtības, atbildīga atkritumu 
šķirošana samazinās arī kopējo atkrituma apjomu un līdz ar to katras 
mājsaimniecības izdevumus.

Gan Eiropas Savienības, gan 
valsts politika ir veicināt atkri-
tumu samazināšanos, to pār-
strādi, lai nepieaugtu nešķi-
roto atkritumu poligonu kalni, 
bet pārstrādājamā masa varētu 
tikt nodalīta un izmantota no jau-
na – plastmasa pārstrādāta jaunos 
produktos, komposts pārtaptu par 
augsni, stikls pārkausēts. Pievie-
notā vērtība atkritumu šķirošanai 
veidojas vien tad, ja cilvēki to dara 
atbildīgi, jo pretējā gadījumā atkri-
tumi nonāk poligonā. Un, jo vairāk 
atkritumu nonāk poligonā, jo dār-
gāk par tiem būs jāmaksā. 

Lai gan praksē ar atkritumu šķirošanu Lat-
vijā veicas smagnēji, jo arī šķirotajos atkritumos cilvēki 
mēdz mest neatbilstošas lietas, no nākamā gada Latvi-
ja, līdzīgi kā citas Eiropas Savienības valstis, uzsāk arī 
bioloģiski noārdāmo atkritumu vākšanu.

Latvijas mērķi atkritumu šķirošanā ir sasniedzami 
pakāpeniski un ilgākā laika periodā. 2035. gadā poligo-
nos drīkstēs apglabāt vairs tikai 10% jeb desmito daļu 
atkritumu, ko mēs radām gadā, un vismaz 65% būtu 
jāpārstrādā. 

Rīgā un kādreizējā Pierīgas atkritumu apsaimnieko-
šanas reģionā bioloģiski noārdāmo atkritumu vākšanu 
sāka pirms diviem gadiem. Savukārt no 2024. gada 1. 
janvāra šādu atkritumu šķirošana būs obligāta un ie-
nāks ikdienā tāpat kā stikla, kartona, plastmasas šķi-
rošana. Galvaspilsētā process jau aizsākts, izveidota 
arī bioloģisko atkritumu pārstrādes rūpnīca. Savukārt 
pašvaldību autonomā funkcija ir sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas organizēšana savā teritorijā. Tas, kā 
veidot bioloģisko atkritumu šķirošanas laukumus, kur 

izvietot konteinerus, būs atkarīgs 
no katras pašvaldības lēmuma, 
prasības izvirzot pakalpojuma 
sniedzējam.

Lai veicinātu iedzīvotāju līdz-
atbildību par atkritumu apjomu, 

kas nonāk poligonos, valsts katru 
gadu būtiski paaugstina dabas re-
sursu nodokli. Būtiski apzināties, 
ka, ievērojot prasības, pieaug poli-
gonu apsaimniekošanas izmaksas, 
savukārt tas ietekmē un turpinās 
ietekmēt sadzīves atkritumu izve-
šanas pakalpojumu tarifu. Arī SIA 

“Jelgavas novada KU” (JNKU) jau 
no nākamā gada kāpinās sadzīves 

atkritumu tarifa maksu. Viena no iespējām, kā mazi-
nāt izmaksu kopumu, – samazināt nešķiroto sadzīves 
atkritumu apjomu, tātad rūpīgi sākt atkritumu šķiro-
šanu. 

JNKU jau tagad piedāvā iedzīvotājiem pieteikties bio-
atkritumu konteineriem, bet no jaunā gada tos saviem 
klientiem piedāvās 120 un 240 litru tilpumā. Uzņēmuma 
mājaslapā www.jnku.lv ir ievietota informācija par bioat-
kritumu šķirošanas nosacījumiem, izveidots informatīvs 
buklets un sagatavota pieteikuma forma brūnā bioatkri-
tumu konteinera saņemšanai. Līdz šim vēl neviens pietei-
kums gan nav saņemts, un uzņēmuma klientu apkalpo-
šanas konsultanti rosina šo jautājumu neatstāt novārtā.

“CleanR”, kas atkritumu apsaimniekošanu nodrošina 
Ozolnieku, Cenu un Salgales pagastā, privātmāju iedzī-
votājus pieteikties bioatkritumu konteineriem aicina 
klientu pašapkalpošanās vietnē manai.videi.lv, sūtot 
e-pastu: kc@cleanr.lv vai zvanot 67111001, savukārt 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāji konteineram var pie-
teikties pie nama apsaimniekotāja.

Pārbaudē iesaistīsies pašvaldības policija
Arvien vēl daudz iedzīvotāju novadā 

nav noslēguši līgumus par atkritumu ap-
saimniekošanu, tāpēc SIA “Jelgavas no-
vada KU” atgādina, ka ir patiešām pēdē-
jais laiks savā mājsaimniecībā izvēlēties 
atkritumu izvešanas biežumu un noslēgt 
līgumu. “Pat tad, ja iedzīvotāji kompostē 
bioloģiskos atkritumus, neviena no māj-
saimniecībām nedzīvo tik ekoloģiski, ka 
tai nebūtu lielveikalā pirktu produktu 
izlietotā iepakojuma, bundžu un citu at-
kritumu; ģimenēm ar maziem bērniem 
savukārt netrūkst izlietotu pamperu. Līdz 

ar to dažkārt dzirdētie iedzīvotāju argu-
menti, ka viņiem nav atkritumu, neiztur 
kritiku, un 21. gadsimtā tā vairs nav pie-
ļaujama norma,” bilst JNKU valdes locek-
lis Dins Stašāns. 

Individuālo dzīvojamo māju īpašnie-
kiem šobrīd noslēgti vien 3817 līgumi, 
un tas nozīmē, ka ir daudz iedzīvotāju, 
kuri atkritumus izmet tam neparedzētās 
vietās – blakus teritorijās, slepus ved un 
ievieto citu konteineros vai izmet nelegāli 
dabā. Jelgavas novada pašvaldības polici-
jā 2023. gadā ir uzsākti 14 administratīvā 

pārkāpuma procesi par Atkritumu ap-
saimniekošanas likumā noteikto prasību 
nepildīšanu. Pašvaldības policija no jaunā 
gada vēl stingrāk turpinās apmeklēt māj-
saimniecības, kuras nav noslēgušas līgu-
mus par atkritumu apsaimniekošanu, un 
būs tiesīga piemērot naudas sodu. 

Debatēs par bioloģisko atkritumu izve-
šanas biežumu iedzīvotāji satraucas, ka 
varētu savairoties žurkas vai veidoties ne-
vēlama smaka. Taču arī tad, ja bioloģiskie 
atkritumi tiek izmesti kopā ar sadzīves 
atkritumiem, to aromāts nav mazāks, uz-

sver speciālisti un aicina iedzīvotājus la-
bāk sākt pielāgot savus paradumus, nevis 
ar noliegumu apstrīdēt jauno praksi.

Bioloģisko atkritumu pārstrādi paredz 
divējādi – pirmkārt, tie nonāk kompostē-
šanas laukumos, otrkārt, tiek vesti uz 
pārstrādes rūpnīcām. Latvijā plānotas 
sešas – pirmā bioatkritumu pārstrādes 
rūpnīca uzbūvēta Getliņos, novembrī 
Dienvidkurzemes novadā tādu atklāja at-
kritumu poligonā “Ķīvītes”, šobrīd rūpnī-
cas būvē arī Ventspilī un Līvbēzes pagas-
tā, bet vēl plānotas Vidzemē un Latgalē. 

Kā pieteikties līguma 
noslēgšanai

JNKU aicina savus klientus bioatkritumu apsaimniekošanas lī-
gumu slēgt jau tagad. Kapitālsabiedrības mājaslapā zem sadaļas 
“Pakalpojumi” ir pievienots pieteikums līguma noslēgšanai par 
bioatkritumu izvešanu.

Maksa par šķiroto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu būs 
60% apmērā no nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksas. Tātad, šķirojot bioatkritumus, ikvienam būs iespēja sa-
mazināt izdevumus par atkritumu apsaimniekošanu kaut vai tā 
iemesla dēļ, ka zaļajā konteinerā būs mazāk satura un to būs ne-
pieciešams izvest retāk.

JNKU aicina klientus pirms līguma noslēgšanas pievērst uzma-
nību bioatkritumu šķirošanas nosacījumiem, apzināt radīto bioat-
kritumu apjomu, nepieciešamo izvešanas biežumu un konteineru 
tilpumu. Noslēdzot līgumu par bioatkritumu apsaimniekošanu, 
klients saņems speciālu bio-
atkritumu savākšanai pa-
redzētu brūno 120 vai 
240 litru konteineru, 
kuru izvest nedrīkstēs re-
tāk kā nešķirotos sadzīves 
atkritumus.

Komunālajam uzņēmu-
mam tās savukārt ir papildu 
rūpes par transporta vienī-
bām un atsevišķu maršrutē-
jumu bioloģisko atkritumu 
izvešanai.

klients saņems speciālu bio

Komunālajam uzņēmu-
mam tās savukārt ir papildu 
rūpes par transporta vienī-
bām un atsevišķu maršrutē-
jumu bioloģisko atkritumu 

bet pārstrādājamā masa varētu 
tikt nodalīta un izmantota no jau-
na – plastmasa pārstrādāta jaunos 
produktos, komposts pārtaptu par 
augsni, stikls pārkausēts. Pievie-
notā vērtība atkritumu šķirošanai 
veidojas vien tad, ja cilvēki to dara 
atbildīgi, jo pretējā gadījumā atkri-
tumi nonāk poligonā. Un, jo vairāk 
atkritumu nonāk poligonā, jo dār-

izvietot konteinerus, būs atkarīgs 

atbildību par atkritumu apjomu, 
kas nonāk poligonos, valsts katru 

gadu būtiski paaugstina dabas re
sursu nodokli. Būtiski apzināties, 
ka, ievērojot prasības, pieaug poli
gonu apsaimniekošanas izmaksas, 
savukārt tas ietekmē un turpinās 
ietekmēt sadzīves atkritumu izve
šanas pakalpojumu tarifu. Arī SIA 

“Jelgavas novada KU” (JNKU) jau 
no nākamā gada kāpinās sadzīves 

Jelgavas novadā ir uzstādīti trīs jauni 
tekstila atkritumu konteineri: Elejā, 
Kalnciemā un Staļģenē
Jaunie konteineri atrodas:
• Skolas ielā 4 (aiz veikala noliktavas), 

uz Skolas ielas 6 pusi, Nākotnē, 
Glūdas pagastā;

• Dīķa ielā 3, Vircavā, Vircavas pagastā;
• Centra ielā 3, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā.

Atgādinām, ka jau iepriekš tekstilmateriālu 
atkritumu konteineri tika novietoti:
• Lietuvas ielā 40, Elejā, Elejas pagastā;
• Lielajā ielā 2 (pirts teritorija), Kalnciemā, 

Kalnciema pagastā;
• Niedru ielā 7, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā

Jelgavas novadā ir uzstādīti trīs jauni 
tekstila atkritumu konteineri: Elejā, 
Kalnciemā un Staļģenē
Jaunie konteineri atrodas:
• Skolas ielā 4 (aiz veikala noliktavas), 

uz Skolas ielas 6 pusi, Nākotnē, 
Glūdas pagastā;

• Dīķa ielā 3, Vircavā, Vircavas pagastā;
• Centra ielā 3, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā.

Atgādinām, ka jau iepriekš tekstilmateriālu 
atkritumu konteineri tika novietoti:
• Lietuvas ielā 40, Elejā, Elejas pagastā;
• Lielajā ielā 2 (pirts teritorija), Kalnciemā, 

Kalnciema pagastā;
• Niedru ielā 7, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā

Komposts privātmājām 
iespējams, bet būs jāreģistrē

Atkritumu apsaimniekošanas politika šobrīd ir atbalstoša māj-
kompostēšanai, tāpēc individuālo māju īpašnieki, kuri bioloģiskos 
atkritumus jau kompostēja, droši varēs to turpināt darīt, taču šāda 
atkritumu pārstrādes forma turpmāk būs reģistrējama, un Mi-
nistru kabinets drīzumā noteiks kārtību kārtību, kā tiks noteikts 
mājsaimniecībās kompostēto bioloģisko atkritumu daudzums. 
Tāpat privātmāju iedzīvotāji ir aicināti pārliecināties, vai īpašu-
mā esošās kompostēšanas tvertnes ir tehniski labā kārtībā – no 
visām pusēm noslēgtas, lai pasargātu no putnu, mājdzīvnieku un 
grauzēju nevēlamas piekļuves kompostējamiem atkritumiem. Šā-
dos speciāli piemērotos kompostieros kopā ar dārza atkritumiem 
droši varēs ievietot arī mājsaimniecībā radušos pārtikas atkritu-
mus, tādējādi samazinot nešķiroto atkritumu konteinerā izmeta-
mo atkritumu daudzumu. Kompostu kaudzes (vienkārši čupas) 

gan nebūs iespējams reģis-
trēt kā mājkompostēša-

nas tvertni.
Un, protams, bio-

loģisko atkritumu 
šķirošanas prasības 
attiecas arī uz juridis-
kām personām – uzņē-
mējiem, lielveikaliem, 
ēdinātājiem un lauk-
saimniekiem. 

gan nebūs iespējams reģis
trēt kā mājkompostēša

kām personām – uzņē
mējiem, lielveikaliem, 
ēdinātājiem un lauk
saimniekiem. 

ietekmēt sadzīves atkritumu izve-
šanas pakalpojumu tarifu. Arī SIA 

nāt izmaksu kopumu, – samazināt nešķiroto sadzīves 
-

JNKU jau tagad piedāvā iedzīvotājiem pieteikties bio-
atkritumu konteineriem, bet no jaunā gada tos saviem 
klientiem piedāvās 120 un 240 litru tilpumā. Uzņēmuma 
mājaslapā www.jnku.lv ir ievietota informācija par bioat-
kritumu šķirošanas nosacījumiem, izveidots informatīvs 
buklets un sagatavota pieteikuma forma brūnā bioatkri-
tumu konteinera saņemšanai. Līdz šim vēl neviens pietei-
kums gan nav saņemts, un uzņēmuma klientu apkalpo-

gan nebūs iespējams reģis

-
atkritumu konteineriem, bet no jaunā gada tos saviem 
klientiem piedāvās 120 un 240 litru tilpumā. Uzņēmuma 

-
kritumu šķirošanas nosacījumiem, izveidots informatīvs 

-
-
-

gan nebūs iespējams reģis
trēt kā mājkompostēša

mējiem, lielveikaliem, 
ēdinātājiem un lauk
saimniekiem. 
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Atkritumu šķirošana attiecas uz katru un prasīs lielāku atbildību

UZZIŅA
Papildu informācija pieejama mājaslapā www.jnku.lv vai 

zvanot pa tālruni 8848.

Lielgabarīta sadzīves 
atkritumu izvešana bez 
maksas – reizi gadā trīs lietas

Līdz šim JNKU nodrošināja lielgabarīta sadzīves lietu (mēbeļu, furni-
tūras, paklāju utt.) izvešanu bez maksas, respektīvi, savāca visu, kas bija 
novietots pie konteineriem. Individuālo māju īpašniekiem atlika vien 
iesniegt pieteikumu, bet daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem vienkārši 
sev nevajadzīgās lielās lietas un mājsaimniecībā radītos būvniecības at-
kritumus novietot laukumā pie atkritumu konteineriem. Protams, šāda 
kārtība bija ērta atkritumu radītājiem, bet praksē radīja virkni nepil-
nību – gan antisanitārus un neestētiskus apstākļus, nerēķināšanos ar 
noteiktu izvešanas kārtību, noteikumu ignoranci, izmetot un anonīmi 
atstājot mantas, kur un kad pagadās.

Ņemot vērā Jelgavas novada teritorijas platību, individuālo māju ap-
būves blīvumu un arvien augošās izmaksas, turpmāk individuālajām 
mājām bezmaksas liela izmēra atkritumu izvešana būs iespējama reizi 
gadā, piesakot ne vairāk kā trīs vienības reizē. Savukārt ārpuskārtas 
izvešana būs iespējama, iepriekš to piesakot un attiecīgi rēķinoties ar 
papildu izmaksām ikmēneša rēķinā. Turpretī daudzdzīvokļu mājām 
lielgabarītu atkritumu izvešana turpmāk tiks nodrošināta tikai par 
maksu pēc mājas apsaimniekotāja vai citas pilnvarotās personas pie-
teikuma saņemšanas.

Pašvaldība atgādina, ka atbilstoši Jelgavas novada saistošajiem no-
teikumiem Nr. 14 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā” aizliegts ievietot atkritumus kon-
teineros, kas nodoti lietošanā citiem atkritumu radītājiem vai ir citu 
personu īpašumā. Līdz ar to šādas darbības ir sodāmas, un iedzīvotāji 
par šādiem gadījumiem var ziņot Jelgavas novada pašvaldības policijai.

Kur iegūt aktuālo 
informāciju

Atkritumu apsaimniekošanas aktualitātes tiek publicētas JNKU 
mājaslapā www.jnku.lv. Lai samazinātu atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas, uzņēmums aicina mazāk radīt atkritumus, iespējams, pa-
mainīt iepirkšanās paradumus, bet radītos atkritumus apzinīgi šķirot 
un izmantot gan pašvaldības, gan atkritumu apsaimniekotāja (JNKU) 
nodrošinātās iespējas. 

“Šī brīža aktuālais sauklis ir “aprites ekonomika”, kuras galvenais 
mērķis ir saglabāt apritē esošos produktus, materiālus un resursus, lai 
samazinātu gan izejvielu patēriņu, gan radīto atkritumu apjomu, gan 
ietekmi uz vidi. Aprites ekonomi-
kas modeli varam katrs 
jau šobrīd ieviest savā 
mājsaimniecībā, sākot 
ar atkritumu šķirošanu, 
nevajadzīgo, bet vēl iz-
mantojamo lietu nodošanu 
personām, kurām tādas vēl 
noderīgas, un mājsaimniecī-
bās radīto bioatkritumu pār-
strādi kompostā, kā arī citām 
metodēm,” piebilst D. Stašāns.

Papildu informācija pieeja-
ma mājaslapā www.jnku.lv vai 
zvanot pa tālruni 8848.

Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas 
tarifs kāps

Maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veido di-
vas komponentes – pašvaldības apstiprinātā maksa par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu, kurā tiek ietvertas visas izmaksas par nešķi-
roto un dalīti savākto atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, un poligona 
noteiktais tarifs, ko apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija. 

No 2024. gada 1. janvāra dabas resursu nodokļa (DRN) likme par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu pieaugs no 95 EUR/t līdz 110 EUR/t. 
Līdz ar to no janvāra palielināsies arī sadzīves atkritumu apglabāšanas 
tarifs poligonā “Brakšķi” – no 127,95 EUR/t līdz 135,73 EUR/t bez PVN. 

Šobrīd JNKU strādā saskaņā ar 2021. gada 25. augustā Jelgavas nova-
da domes apstiprināto maksu, taču divarpus gadu laikā būtiski augušas 
gan degvielas, gan transporta rezerves daļu un materiālu izmaksas, kas 
sadārdzina JNKU pakalpojumu. Tāpat uzņēmumam jārēķinās, ka nepie-
ciešams iegādāt jaunus konteinerus, ko iedzīvotāji saņem lietošanā. 

Palielinoties DRN likmei un lai kompensētu izmaksu pieaugumu, 
šobrīd gan JNKU, gan “CleanR” izstrādē ir sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas projekts, kas vēl decembrī nonāks Jelgavas novada 
domes darba kārtībā un apstiprināšanas gadījumā varētu stāties spēkā 
nākamā gada sākumā.

samazinātu gan izejvielu patēriņu, gan radīto atkritumu apjomu, gan 
ietekmi uz vidi. Aprites ekonomi-

nevajadzīgo, bet vēl iz-
mantojamo lietu nodošanu 
personām, kurām tādas vēl 
noderīgas, un mājsaimniecī-
bās radīto bioatkritumu pār-
strādi kompostā, kā arī citām 
metodēm,” piebilst D. Stašāns.

Papildu informācija pieeja-
ma mājaslapā www.jnku.lv vai 
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Novembrī aizsaulē aizgājušie 
Bedre Žanis 08.09.1937.–22.11.2023.
Bodunovs Aldis 22.11.1978.–16.11.2023.
Bogdanovs Artūrs 17.02.2007.–18.11.2023.
Bušmane Lūcija 25.05.1934.–21.11.2023.
Caune Anita 21.01.1957.–11.11.2023.
Galiņš Aivars 23.03.1957.–08.11.2023.
Gasparovičus Leons 18.08.1965.–03.11.2023.
Golunova Austra 14.12.1949.–30.11.2023.
Grīnberga Jūsma 26.06.1943.–02.11.2023.

Grosmane Velta 05.11.1933.–19.11.2023.
Horobrova Zinaida 03.07.1948.–16.11.2023.
Jevdokimova Melānija 13.04.1937.–24.11.2023.
Jēkabsons Māris 17.05.1975.–11.11.2023.
Komarovs Pāvels 19.09.1958.–29.11.2023.
Krūmiņš Kaspars 09.03.1973.–20.11.2023.
Landzbergs Aleksandrs 30.01.1959.–02.11.2023.
Lavrinoviča Staņislava 13.10.1933.–21.11.2023.
Lējēja Vilma 31.07.1936.–02.11.2023.

Masjulīte Janīna 10.12.1957.–26.11.2023.
Matuļenko Lilija 18.02.1955.–30.11.2023.
Nikolajeva Taisija 23.07.1924.–24.11.2023.
Pētermane Ausma 26.06.1937.–11.11.2023.
Plecis Ainārs 13.09.1965.–07.11.2023.
Pletņovs Sergejs 18.07.1949.–29.11.2023.
Remerts Ralfs 03.10.2002.–10.11.2023.
Sīle Ruta 31.12.1937.–25.11.2023.
Staņevičus Toms 30.05.1992.–12.11.2023.

Strazdiņš Alberts 02.06.1935.–21.11.2023.
Šeļikova Edīte 01.06.1937.–03.11.2023.
Uļbiks Iļja 30.05.2006.–18.11.2023.
Ūdris Arturs 26.02.1938.–15.11.2023.
Zavadska Vera 08.06.1928.–12.11.2023.

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu 
nodaļas dati par Jelgavas novadā deklarētām 

personām

Paziņojums par SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” plānotās darbības – 
sadzīves atkritumu poligona “Brakšķi” infrastruktūras paplašināšanas 
(jaunas krātuves izveides) Jelgavas novadā, Līvbērzes pagastā, – ietekmes 
uz vidi novērtējuma ziņojuma iesniegšanu Vides pārraudzības valsts birojā
Paredzētā darbība: sadzīves atkritumu poligona “Brakšķi” infrastruktūras 
paplašināšana (jaunas krātuves izveide) Jelgavas novadā, Līvbērzes pagastā.
Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” 
(reģ. nr. 43603022128, Dobeles šoseja 34, Jelgava, LV-3007, tālr. 63026010, 
e-pasts: jkp@komunalie.lv).
Paredzētā darbības vieta: jaunas krātuves izveide virzienā uz Z no esošā 
poligona teritorijas tā piegulošajā teritorijā 10 ha platībā Jelgavas novadā, 
Līvbērzes pagastā, zemes vienības daļā ar kadastra nr. 5462 010 0688 8001.
Pamatojums ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanai: Vides pārraudzības 
valsts biroja 2020. gada 14. maija lēmums Nr. 5-02/3.
Sagatavotā ziņojuma nosaukums un sagatavošanas datums: Sadzīves 
atkritumu poligona “Brakšķi” infrastruktūras paplašināšana (jaunas krātuves 
izveide) Jelgavas novadā, Līvbērzes pagastā; 2023. gada novembris.
Ziņojuma izstrādātājs: AS “VentEko” (reģ. Nr. 41203008864, juridiskā adrese: 
Dārzu iela 2, Ventspils, LV-3601).
Informācija par  ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru: sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana notika no 2020. gada 10. augusta līdz 31. augustam. 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskās apspriešanas laiks – no 
2023. gada 14. augusta līdz 13. septembrim.
Ar sagatavoto ziņojumu var iepazīties internetvietnē www.venteko.com. 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums iesniegts Vides pārraudzības valsts 
birojā 2023. gada 23. novembrī.

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata un plānošanas dokumenta projekta 
“Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novada 
atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023.–2027. gadam” sabiedrisko apspriešanu
Plānošanas dokumenta nosaukums: Viduslatvijas atkri-
tumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, 
Dobeles un Jelgavas novada atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionālais plāns 2023.–2027. gadam (Plāns).
Plāna izstrādātājs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, reģ. 
Nr. 90000042516, juridiskā adrese: Lielā iela 11, Jelgava, 
LV-3001, tālrunis 63005522, e-pasts: pasts@jelgava.lv; 
Dobeles novada pašvaldība, reģ. Nr. 90009115092, 
juridiskā adrese: Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles 
novads, LV-3701, tālrunis 63707269, e-pasts: 
apic@dobele.lv;
Jelgavas novada pašvaldība, reģ. Nr. 9009118031, 
juridiskā adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālrunis 
63022238, e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv.
Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, 
LV-1004, tālrunis 67627504, e-pasts: gc@geoconsultants.lv.
Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 8. martā 
ir pieņēmis lēmumu Nr. 4-02/17/2023 par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) procedūras 
piemērošanu plānošanas dokumentam “Viduslatvijas 
atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas 
valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novada reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas plāna daļa 2023.–2027. 

gadam”. 
Plāns ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments 
reģionālā līmenī, un tas attiecas uz atkritumu 
apsaimniekošanas nozari Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona daļai, kas ietver šādas 
pašvaldības: Jelgavas valstspilsētas pašvaldību, Dobeles 
un Jelgavas novada pašvaldības.
Plāna un SIVN vides pārskata projekta sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notiks 2023. gada 18. decembrī 
plkst.18 Jelgavas novada pašvaldības zālē 1. stāvā, 
Pasta ielā 37, Jelgavā, vienlaikus interesentiem rodot 
iespēju dalībai arī tiešsaistē. 
Tiešsaistes videokonferencei pieejas saite tiks publicēta 
tīmekļa vietnē www.geoconsultants.lv 2023. gada 
15. decembrī. 
Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 
no 2023. gada 7. decembra var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.geoconsultants.lv, kā arī ar projekta dokumentiem 
klātienē Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas 
novada pašvaldībās.
Plāna un SIVN publiskā apspriešana notiek no 2023. 
gada 7. decembra līdz 2024. gada 8. janvārim. Šajā laikā 
interesentiem ir iespēja uzdot jautājumus un saņemt 
atbildes, rakstot uz e-pasta adresi: gc@geoconsultants.lv.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka, pārdodot elektroniskajā izsolē ar 
augšupejošu soli, tiks atsavināti Jelgavas novada pašvaldībai piederoši 
nekustamie īpašumi 
1. Jelgavas ielā 18 – 10, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, 
ar kadastra Nr. 54119000894, kas sastāv no dzīvokļa 63,9 m2 platībā un 
kopīpašuma 639/5897 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas ar 
kadastra apzīmējumu 54110010080001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 
54110010080; trešās izsoles sākumcena – 7760 EUR, izsoles solis – 300 EUR.
2. Ādītes ceļā 6, Emburgā, Salgales pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr. 54780070321, kas sastāv no zemes vienības 1,4929 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54780070268; trešās izsoles sākumcena – 5240 EUR, 
izsoles solis – 300 EUR.
3. “Ziemāji” Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr. 54560050032, kas sastāv no zemes vienības 7,8 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 54560050082; izsoles sākumcena – 63 600 EUR, izsoles solis – 
2000 EUR.
4. Bauskas ielā 7 – 18, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr. 54489000685, kas sastāv no dzīvokļa 57,6 m² platībā un kopīpašuma 
576/17471 domājamām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 54480060274002; atkārtotas izsoles sākumcena – 6240 EUR, 
izsoles solis –300 EUR.
Izsoles notiks elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Informācija 
par izsolāmajiem objektiem pieejama Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.jelgavasnovads.lv un elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv. 

Paziņojums par detālplānojuma izstrādi (“Pūpoliņi”, Ozolnieki, 
Ozolnieku  pagasts)
Jelgavas novada dome 2023. gada 29. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 16 
(protokols Nr. 25/2023) atļaut uzsākt detālplānojuma izstrādi zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 54660011399 (“Pūpoliņi”, Ozolnieki, Ozolnieku 
pagasts).
Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
54660011399 sadale, pārplānošana un vienota ceļu, inženiertīklu kopuma, 
sarkano līniju koridora izveide detālplānojuma teritorijā un tai piegulošajās 
teritorijās savrupmāju dzīvojamās apbūves attīstībai.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir privātpersona.
Detālplānojuma izstrādes vadītāja – Jelgavas novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Stratēģiskās plānošanas nodaļas telpiskās attīstības 
plānotāja Agnese Zeltiņa (tālr. 29428602).
Papildu informācija pieejama Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.jelgavasnovads.lv un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā 
https://geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”.

Jelgavas novada pašvaldība informē, ka Jelgavas novada dome 
2023. gada 29. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 14 

(protokols Nr. 25/2023) 
“Par lokālplānojuma izstrādes izbeigšanu 

(Jelgavas iela 20, Jelgavas iela 22, Jelgavas iela 24, 
Kalnciems, Kalnciema pag.)”.

Paziņojums “Par detālplānojuma Celtnieku iela 11B Ānē, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, apstiprināšanu”
Jelgavas novada dome 2023. gada 29. novembrī 
pieņēma lēmumu Nr. 15 (protokols Nr. 25/2023) “Par 
detālplānojuma Celtnieku iela 11B, Ānē, Cenu pagastā, 
Jelgavas novadā, apstiprināšanu.
Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemes vienības 
pārplānošana un sadale, paredzot savrupmāju un 

rindu māju apbūvi, inženiertehniskās un transporta 
infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas. 
Detālplānojuma materiāli pieejami Jelgavas novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv un 
valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28268.

Mājokļu īpašniekiem, kuri 
to vēl nav izdarījuši, jāveic 
mājokļa decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmu 
(notekūdeņu krājtvertņu, 
septiķu, rūpnieciski izga-
tavotu notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu) pirmreizējā 
reģistrācija. 

Saskaņā ar Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma un Ministra 
kabineta 2017. gada 27. jūnija no-
teikumu Nr. 384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanu un reģis-
trēšanu” prasībām nekustamajos 
īpašumos esošās decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas līdz 2021. 
gada 31. decembrim jāreģistrē 

pašvaldības decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu reģistrā un jāno-
drošina to apsaimniekošana atbil-
stoši vides aizsardzības prasībām. 

Pamatojoties uz 2021. gada 22. 
septembrī pieņemtajiem Jelgavas 
novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr. 5 “Decentrali-
zēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtība” 
decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas īpašniekiem ir jāveic tās re-
ģistrācija. To var izdarīt, piesakot 
elektroniski SIA “Jelgavas novada 
KU” mājaslapā https://www.jnku.
lv, zem “Pakalpojumi” spiežot uz 
“Decentralizētā kanalizācija” un 
pabraucot uz leju, tur spiežot uz 
“Pieteikums DKS reģistrēšanai”, 
vai vienotajā Jelgavas novada 

pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā Jelgavā, Lielajā ielā 5/7, 1. 
stāvā. Pirmreizējā decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrācija 
ir bezmaksas pakalpojums.

Pēc reģistrēšanas īpašniekiem 
ir pienākums nodrošināt decen-
tralizētajās kanalizācijas sistēmās 
uzkrāto komunālo notekūdeņu 
apsaimniekošanu – notekūdeņu 
izvešanu, attiecīgo iekārtu apkopi. 

Atgādinām, ka decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu nereģistrēšana 
– likumdošanas prasību nepildīša-
na – uzskatāma par administratīvu 
pārkāpumu. Par noteikumu neievē-
rošanu var tikt izteikts brīdinājums 
vai piespriests naudas sods, kas 
fiziskām personām ir līdz 500 eiro, 
bet juridiskām – līdz 1500 eiro.

Atgādinājums par decentralizētās kanalizācijas 
sistēmu reģistrēšanu un apsaimniekošanu

Jelgavas novada pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA “Ozolnieku 
KSDU” informē, ka, pieaugot ak-
ciju sabiedrības "Conexus Baltic 
Grid" dabasgāzes pārvades pa-
kalpojuma tarifam, no 2024. gada 
1. janvāra 0,35–0,97% apmērā 
palielināsies centralizēto siltum-
apgādes sistēmu tarifi Jelgavas 
novada Ozolniekos, Kalnciemā, 
Ānē un Brankās.

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija ir apstip-
rinājusi SIA “Ozolnieku KSDU” 

noteiktos siltumenerģijas tirdz-
niecības tarifus par vienu patē-
rēto siltumenerģijas vienību jeb 
megavatstundu (MWh), kas stā-
sies spēkā no 2024. gada 1. jan-
vāra.

Tā kā šī gada vasarā uzņēmu-

mam izdevies noslēgt izdevīgus 
dabasgāzes un šķeldas iegādes 
līgumus, būtisks tarifu kāpums 
līdz 2024. gada 30. aprīlim nav 
gaidāms,” komentē SIA “Ozol-
nieku KSDU” vadītājs Normunds 
Talcis.

Līdz ar dabasgāzes pārvades sistēmas pakalpojumu 
cenu kāpumu palielināsies siltumenerģijas tarifs

Ciems Ozolnieki Kalnciems Āne Brankas
Noteiktais tarifs no 
2024. g. 1. janvāra,
EUR/MWh bez PVN

85,21 92,82 92,82 88,62

Esošais tarifs,
EUR/MWh bez PVN 84,91 91,93 91,93 87,77

Tarifa izmaiņas, % +0,35% +0,97% +0,97% +0,96%



2023. gada decembris 7AKTIVITĀTES UN PASĀKUMI

Jauniešiem 

Jaunsvirlaukas pagastā
Staļģenes Jauniešu iniciatīvu centrā
• Līdz 22. decembrim – Ziemassvētku 
fotokonkurss. Vairāk informācijas 
Staļģenes JIC.
• No 27. līdz 29. decembrim plkst.14 – 
ziemas brīvlaika aktivitātes. 

Svētes pagastā
Svētes Jauniešu iniciatīvu centrā
• 22. decembrī plkst.17 – Ziemassvētku 
pasākums jauniešiem: piparkūku 
darbnīca & dāvināšanas prieks.
• 12. janvārī plkst.18 – Kahoot vakars 
jauniešiem “Digitālās prasmes”.

Līvbērzes pagastā
Līvbērzes jauniešu telpā
• 29. decembrī plkst.16 – kinovakars 
“Ziemassvētki”.
• 10. janvārī plkst.16 – Kulinārijas vakars 
“Garfilds”.

Vircavas pagastā
Vircavas Jauniešu iniciatīvu centrā
• 22. decembrī no plkst.19 līdz 21 – 
jauniešu iniciatīvas sporta pasākums – 
volejbols (Vircavas sporta hallē).
• 29. decembrī no plkst.19 līdz 21 – 
jauniešu iniciatīvas sporta pasākums – 
basketbols (Vircavas sporta hallē).

Elejas pagastā
Elejas Jauniešu iniciatīvu centrā
• 22. decembrī plkst.14 – darbnīca 
jauniešiem “Piparkūku cepšana”.

Cenu pagastā
Ānes Jauniešu iniciatīvu centrā
• 22. decembrī plkst.17 – kinovakars 
“Ziemassvētku noskaņojums”.
• 28. decembrī plkst.15 – kulinārijas 
pēcpusdiena “Piparkūku darbnīca”.
• 4. janvārī plkst.13 – Ekskursija uz 
Ziemassvētku kauju muzeju. 
• 10. janvārī plkst.17 – Kulinārijas vakars 
“Gardēdis”. 
• 12. janvārī plkst.17 – Spēļu vakars. 

Ozolnieku pagastā
Ozolnieku Jauniešu iniciatīvu centrā
• 22. decembrī plkst.16 – jauniešu 
vakars “Meklējot Ziemassvētkus”.
• 28. decembrī plkst.15 – meistarklase 
“Mana vēlmju karte 2024”.
• 29. decembrī plkst.13 – došanās slidot 
kopā (vairāk informācijas un pieteikšanās 
pa tālruni 29616467).
• 3. janvārī plkst.13 – Spēļu diena.
• 10. janvārī plkst.16 – Kulinārijas 
meistarklase “Siera kūka”.
• 12. janvārī plkst.16 – Sarunu vakars 
jauniešiem “Līderis manī”.

Kultūra un izklaide 

Cenu pagastā
Ānes kultūras namā
• 26. decembrī plkst.13 – bērnu 
eglīte “Ziemassvētku rūķa ceļojums”. 
Iepriekšēja bērnu pieteikšana ar vecāku 
sarūpētu dāvanu KN 7. kabinetā.

Elejas pagastā
Elejas bibliotēkā
• Līdz 29. decembrim – elejnieces 
Tatjanas Hvostovas Ziemassvētku dekoru 
izstāde.

Sesavas baznīcā 
• 24. decembrī plkst.16 – Ziemassvētku 
vakara dievkalpojums.
• 25. decembrī plkst.13 – Ziemassvētku 
dievkalpojums. 
• 14. janvārī plkst.10.30 – Zvaigznes 
dienas dievkalpojums, pēc kura 
koncerts – muzicē jauktais koris “Apkārt 
Latvijai”.

Glūdas pagastā
Nākotnes kultūras namā
• 29. decembrī plkst.21 – balle “Jauno 
gadu sagaidot”. Muzicēs Normunds 
Cielava. Ieejas maksa – 7 eiro. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 28. decembrim. 
Tālrunis informācijai – 29377105.

Jaunsvirlaukas pagastā
Staļģenes Tautas namā
• Decembrī – tautas lietišķās mākslas 
studijas “Staļģene” audēju darbu izstāde 
“TLMS “Staļģene” – 50” un Svetlanas 
Petrovas radošo darbu izstāde “Mani 
sapņi”.

Kalnciema pagastā
Kalnciema kultūras namā
• 25. decembrī plkst.19 – Ziemassvētku 
balle. Par omulību un deju prieku 
rūpēsies Vitālijs Bogdanovičs. Pieteikties 
pa tālruni 27809641. Ieejas maksa – 
10 eiro. 

Kalnciema bibliotēkā
• Līdz 31. decembrim gleznu izstāde 
“Veltījums vectēvam” – mākslinieces Vita 
un Zita Studentes.
• 28. decembrī plkst.15 – sadarbībā 
ar AC “Kalnciems” skolēnu brīvlaika 
aktivitātes bērniem “No Ziemassvētkiem 
līdz Jaunajam gadam”.

Lielplatones pagastā
Lielplatones Tautas namā
• 22. decembrī plkst.19 – Roberts 
Pētersons un Iveta Baumane-Pētersone 
(grupa “Eridana”) Ziemassvētku 
koncertā “Sajūti Ziemassvētkus”. Ieeja 
maksa – 10 eiro. Biļešu rezervācija pa 
tālruni 26827971, biļetes var iegādāties 
Lielplatones TN darba dienās no plkst. 9 
līdz 14.

Līvbērzes pagastā
Līvbērzes kultūras namā 
• 31. decembrī plkst. 22 – gadumijas 
balle kopā ar grupu “Ceļojums”. Ieejas 
maksa – 10 eiro. Galdiņu rezervācija 
līdz 29. decembrim pa tālruni 
26574144.

Ozolnieku pagastā
Ozolnieku Tautas namā
• 22. decembrī plkst.19 – Agneses 
Rakovskas un grupas “Triānas parks” 
koncerts “Es gaidu ziemu”. Piedalās Rīgas 
Doma skolas kora dalībnieki. Biļetes 
“Biļešu paradīzes” kasēs.
• 29. decembrī no plkst.21 līdz 01 – 
Baltā ziemas balle ar grupu “Baltie 
lāči”. Deju priekšnesumi un citi 
pārsteigumi. Ierašanās baltā vai ar 
baltu elementu apģērbā. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iepriekšpārdošana 
TN kasē. Līdzi jāņem groziņš. Ieejas 
maksa – 15 eiro.

Platones pagastā
Platones bibliotēkā
• Līdz 5. janvārim – Gitas Cigelnieces 
darbu izstāde “Gadalaiki”.

Lielvircavas kultūras namā
• Līdz 1. februārim – Jelgavas 
gleznošanas studijas dalībnieces Ingunas 
Poles darbu izstāde. Apskatāma bez 
maksas.

Lielvircavas baznīcā
• 7. janvārī plkst.15 – Zvaigznes dienas 
dievkalpojums. Koncertē Platones 
pagasta jauktais vokālais ansamblis 
“Savējie”. Vadītāja I. Indrikova. Ieeja – par 
ziedojumiem. 

Sesavas pagasts
Sesavas Tautas namā 
• 21. decembrī plkst.18 – Bauskas Tautas 
teātra izrāde visai ģimenei – A. Ūdris 
“Gražīgais Ziemassvētku vecītis”. Režisore 
Diāna Freiberga-Pastare. Ieejas maksa – 
2 eiro.
• 31. decembrī no plkst.22 – Jaungada 
nakts balle kopā ar Arti Šimpermani. 
Ieejas maksa – 7 eiro. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 20299679.

Sesavas bibliotēkā
• Līdz 12. janvārim – Jelgavas Tautas  
gleznošanas studijas dalībnieku gleznu 
izstāde.
• 9. janvārī no plkst.16 līdz 19 – 
kopadīšanas nodarbība.

Bērvircavas Tautas namā
• 28. decembrī plkst.18 – pasākums 
bērniem “Ziemassvētku jampadracis” ar 
rotaļām un dejām.

Bērvircavas bibliotēkā 
• Līdz 29. decembrim – izstāde 
“Suvenīru karotes”. 
• No 1. decembra – Jelgavas novada 
gleznošanas studijas dalībnieku gleznu 
izstāde “Balta krāsa manā stāstā”.

Svētes pagastā
Jēkabnieku kultūras namā
• 29. decembrī no plkst.21 līdz 02 – gada 
nogales balle ar Agnesi Šīranti un grupu 
“Vēja runa”. Biļešu iepriekšpārdošana. 
Ieejas maksa – 10 eiro līdz plkst.22, pēc 
22 – 13 eiro. Galdiņu rezervācija pa 
tālruni 27234198 vai 20394533.
• 14. janvārī plkst.13 – Lielplatones 
amatierteātra izrāde  – R. Kūnijs “Bīstami 
– sieva!”. Režisore Ilze Beide-Rīna. Ieejas 
maksa – 2 eiro.

Valgundes pagastā
• 6. janvārī plkst.12 – Ziemassvētku 
kauju 107. gadadienas atceres pasākums.

Mārupes novada Antiņu kapsētā
• Plkst.12 – kritušo strēlnieku piemiņas 
brīdis.

Valgundes pagasta Silenieku kapos
• Plkst.13.30 – kritušo strēlnieku 
pārapbedīšanas ceremonija.

Ziemassvētku kauju muzejā Jelgavas 
novada Valgundes pagasta “Mangaļos”
• No plkst.12 līdz 14 – orientēšanās 
pasākums “Ziemassvētku kauju izvēle” 
(iepriekšēja reģistrācija www.jnsc.lv).
• Plkst.12, 13, 14 – ekskursijas 
Ziemassvētku kauju muzejā.
• No plkst.11 līdz 16 – pēc strēlnieku 
receptes uz ugunskura gatavota tēja.
• No plkst.12 līdz 16 – Latvijas armijas 
ieroču un ekipējuma izstāde.
• Plkst.14.30 – Ziemassvētku kauju 
rogaininga dalībnieku apbalvošana.
• Plkst.15 – NBS orķestra priekšnesums.
• Plkst.15.30 – Zemessardzes 52. kaujas 

atbalsta bataljona zemessargu zvēresta 
ceremonija.
• Plkst.16 – lāpu gājiens maršrutā 
“Mangaļi” – Ložmetējkalns.
• Plkst.17.30 – atceres brīdis 
Ložmetējkalnā
• No plkst.18 – atmiņu ugunskuri; 
darbosies izbraukuma maksas kafejnīca 
“Krekli”.

Kalnciema-Klīves draudzē 
• 24. decembrī plkst.13 – Ziemassvētku 
vakara dievkalpojums.
• 14. janvārī plkst.14 – Zvaigznes dienas 
dievkalpojums.

Vilces pagastā
Vilces Tautas namā
• 22. decembrī plkst.18 – koncerts “Ser-
gejs Jēgers Ziemassvētkos”. Būs iespēja 
iegādāties mākslinieka meistardarbus un 
grāmatu par Sergeju Jēgeru “Kāda laimī-
ga sagadīšanās!”. Bufetē Zanes kūkas un 
Piparmētru namiņa tēja. Biļetes iepriekš-
pārdošanā – 15 un 20 eiro (20244887).
• 7. janvārī plkst.11 – kinoseanss 
bērniem – animācijas filma “Sniega 
kaujas”. Ieejas maksa – 2 eiro.
• 20. janvārī plkst.17 – Gunta Virkava un 
Zigurds Neimanis liriskā Aivas Birbeles 
komēdijā “Mīli mani!” Ieejas maksa – 
10 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā no 
janvāra pa tālruni 20244887.

Vilces bibliotēkā 
• Līdz 31. decembrim – mākslinieces 
Lienes Zaķes gleznu izstāde “Spēles ar 
krāsām”.

Vircavas pagastā
Vircavas Tautas namā
• 21. decembrī plkst.14 – Ziemassvētku 
pasākums senioriem ar Nikolaju Puzikovu 
un balle kopā ar Normundu Cielavu. 
Galdiņu rezervācija pa tālruni 29747056.
• 25. decembrī no plkst.21 līdz 02 – 
Ziemassvētku balle kopā ar grupu 
“Leišmales Jānīši”. Galdiņu rezervācija pa 
tālruni 29747056.

Zaļenieku pagastā
Zaļās muižas pils zālē
• 30. decembrī no plkst.20 līdz 02 – bal-
le ar grupu “Jelgava Festival Band”. Ieejas 
maksa – 10 eiro. Vietu skaits ierobežots. 
Galdiņu rezervācija un biļešu iepriekš-
pārdošana Zaļās muižas pilī. Līdzi jāņem 
groziņš. Tālrunis uzziņām – 25996199. 

Salgales pagastā
Salgales Mūzikas un mākslas skolā
• 23. decembrī plkst.12 – muzikāla 
programma “Ziemassvētku rūķa ceļo-
jums” ar saldumu paciņu saņemšanu 
bērniem līdz 6 gadu vecumam, kuri 
neapmeklē pašvaldības izglītības iestādi. 
Tie, kuri nebūs pieteikušies un saņēmuši 
saldumu paciņu, to varēs saņemt Salga-
les pagasta pārvaldē un Garozas pakal-
pojumu punktā “Eži” Salgales TN.

Emburgas sporta zālē
• 21. decembrī plkst.15 – Ziemassvētku 
dāvaniņu un apsveikumu gatavošanas 
darbnīca. Materiāli būs pieejami uz 
vietas. Ieeja – bez maksas.

Salgales Tautas namā  
• Līdz 15. janvārim – floristikas izstāde 
“Ziemassvētku noskaņās”.

Garozas bibliotēkā
• Garozas iedzīvotājas Ļubas Beires 
eņģeļu kolekcijas izstāde “Eņģeļi Garozā”.

Mūžizglītības aktivitātes 

Vircavas pagastā
• 29. decembrī plkst.17 – krāsu salikumu 
harmonija un kontrasts.

Aktivitātēm pieteikties pie pagastu 
mūžizglītības koordinatoriem.

Sports 

Platones pagastā
(tālr. informācijai: 27160240, 28894791)
Platones sporta bāzē
• 5. janvārī plkst.18 – Platones pagasta 
ziemas daudzcīņa (zole, džokers, 
dambrete, šahs, domino).

Zaļenieku pagasts
(tālr. informācijai: 25472227)
Dienesta viesnīcā (3. korpusā)
• 6. janvārī plkst.18.30 – Zaļenieku 
Ziemassvētku turnīrs zolē.

Zaļenieku sporta bāzē
• 27. decembrī un 3. janvārī plkst.18.30 – 
veselības vingrošana.

Līvbērzes pagastā
(tālr. informācijai: 28698225)
Līvbērzes sporta zālē
• 4. janvārī plkst.19 – strītbola turnīrs.

Cenu pagastā
(tālr. Informācijai:  26402025)
Cenu sporta bāzē
• 5. janvārī plkst.19 – Ānes ciemata 
galda tenisa čempionāts.

Sesavas pagastā
(tālr. informācijai: 29669395)
Sesavas sporta hallē
• 5. janvārī plkst.19 – strītbols, 19.30 – 
volejbols.
• 6. janvārī plkst.10 – florbols.
• 7. janvārī plkst.10 – zolītes turnīrs.

Elejas sporta zālē
• 28. decembrī, 4. janvārī plkst.18.30 – 
vingrošana.

Salgales pagastā 
(tālr. Informācijai: 26048010, 29257841)
Salgales pagasta sporta zālē (Emburgā)
• 28. decembrī plkst.18 – Vecgada 
turnīrs badmintonā.

Glūdas pagastā
(tālr. informācijai: 28643171)
Nākotnes sporta zālē
• 22. decembrī – Ziemassvētku stafetes 
1.–9. kl.

Zemgalē 
• 28. decembrī – lielizmēra un galda 
spēles.

Valgundes pagastā
(tālr. Informācijai: 26003378)
Ziemassvētku kauju muzejā
• 28. decembrī plkst.12 – orientēšanās 
pasākums “Ziemassvētku kauju 
rogainings”.

Vircavas sporta hallē
(tālr. Informācijai:  26827881)
• 22. decembrī plkst.12 – Vircavas 
pagasta turnīrs zolītē.

Atbilstoši Jelgavas novada 
Sporta centra (JNSC) ap-
stiprinātajam grafikam 14 
sporta veidos šogad nori-
sinājās novada čempionā-
ti, pēdējais no tiem – šahā.

Pagastu komandas un indi-
viduālie entuziasti tika aicinā-
ti mēroties spēkiem pludmales 
un klasiskajā volejbolā, telpu un 
klasiskajā futbolā, orientēšanās 
distancē un apvidus skrējienā, 
florbolā, strītbolā, galda tenisā, 
dambretē, novusā, disku golfā, zo-
lītē un visbeidzot šaha turnīrā, ar 
ko noslēdzies sportiskām aktivi-
tātēm piepildītais gads. “Visplašā-
kā pārstāvniecība vēl jau bija arī 
Sporta svētkos jūnija sākumā Se-

savā, kur tāpat norisinājās aizrau-
tīgas cīņas, aizstāvot savu pagastu 
krāsas,” atgādina Sporta centra 
galvenā speciāliste Gerda Sirmā.

Čempionātu nolikumā vairs 
nav savulaik iekļautā pagastu 

kopvērtējuma pēc rezultātiem 
gada griezumā, toties katrā no 
sporta veidiem, arī individuāla-
jos, tāds joprojām pastāv, uztu-
rot arī lokālpatriotisma garu. Tā 
nupat aizvadītajā šaha turnīrā 

pirmajā vietā ierindojies Kaln-
ciema pagasts, otrajā – Jaunsvir-
lauka, trešajā – Eleja, tālākajās 
– Līvbērze, Zaļenieki un Sesava. 
Individuāli vīru trijniekā vietu 
secībā – čempions Vladislavs 

Malančuks no Kalnciema, sudra-
ba medaļnieks Valts Būmanis no 
Zaļeniekiem un bronzas laureāts 
kalnciemnieks Tengizs Papaski-
ri. Dāmu konkurencē savukārt 
attiecīgi Evija Arita Brīvmane no 
Jaunsvirlaukas, Ilona Indrīne no 
Līvbērzes un kalnciemniece Jeka-
terina Kucenko.

Sporta centrā tikmēr jau top 
arī 2024. gada čempionātu ka-
lendārs, kura pirmajos ierakstos 
– sieviešu un vīriešu volejbols un 
dambretes turnīrs janvārī. “Prog-
ramma pa sporta veidiem līdzīga 
kā šogad,” apliecina JNSC galvenā 
speciāliste G.Sirmā, piebilstot, ka 
februārī, ja vien laikapstākļi at-
ļaus, to februārī varētu papildināt 
arī zemledus makšķerēšana.

Novada čempioni Vladislavs Malančuks un Evija Arita Brīvmane (priekšplānā – no kreisās).  Foto: JNSC 

Gada pēdējais čempionāts – šahā
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Lai Ziemassvētku prieks valda 
katrā no mums,

Lai sirds siltums sasilda ikvienu, 
ko satiekat savā ceļā,

Lai acis saskata gaišumu, 
kas paveras, dāvājot tikai labu,

Lai Jaungada brīnums 
vispirms notiek mūsos.

(I. Ziedonis)

Paldies visiem, kuri 
uzņemas rūpes, sniedz 

padomus un sirdssiltumu 
bērniem, kas palikuši 

bez vecāku gādības. Ar 
savu mīlestību, pacietību 
un atbalstu jūs sniedzat 

iespēju mainīties un mainīt 
pasauli sev apkārt. Paldies 
par iespēju dāvināt kādam 
iespēju augt ģimenē – tā 
ir pateicība 23 Jelgavas 

novada audžuģimenēm un 
62 aizbildņiem. Lai ik gadu 

augtu to cilvēku skaits, 
kas atver savu sirdi, mājas 

durvis un dāvā ģimeni tiem, 
kam to visvairāk vajag. 

Priecīgus 
un sirdssiltus 

svētkus!

Godinot Ziemassvētku 
kaujās kritušo strēlnie-
ku piemiņu un atzīmējot 
Ziemassvētku kauju 107. 
gadadienu, Jelgavas no-
vada pašvaldība 6. janvārī 
aicina uz vēsturiskajam 
notikumam veltītajiem 
atceres pasākumiem.

Tradicionāli svētku programma 
iesāksies ar kritušo strēlnieku pie-
miņas brīžiem – Valgundes pagasta 
Silenieku kapos un Mārupes nova-
da Antiņu kapsētā. Silenieku kapos 
plānota 145 Pirmā pasaules kara 
laikā bojāgājušo Krievijas armijas 
karavīru, to skaitā latviešu strēlnie-
ku, mirstīgo atlieku pārapbedīša-
nas ceremonija, ko organizē biedrī-
ba “Brāļu kapu komiteja”. Mirstīgās 
atliekas atrastas Valgundes pagasta 
teritorijā 2020.–2022. gadā, veicot 
karavīru apbedījumu izpētes dar-
bus. Turpinājumā paredzētas vairā-
kas aktivitātes Ziemassvētku kauju 
muzejā “Mangaļos”, lāpu gājiens 
maršrutā “Mangaļi” – Ložmetēj-
kalns un noslēgumā atceres brīdis 
Ložmetējkalnā.

“Ziemassvētku kaujas! Viena 
no spožākajām lappusēm latviešu 
bruņoto spēku vēsturē. Pieminot šo 
faktu, nenoliedzami, Ložmetējkalns 
ir vieta, kur latviešiem vajadzētu 
domāt par savu dziļāku vienotību. 
Tieši šeit pirms vairāk nekā simts 
gadiem latvieši pirmo reizi tā īsti iz-

juta savu spēku. Spēku, kura priek-
šā bruka vācu nocietinājumi, spēku, 
no kura bēga apmācīti armijnieki. 
Atmiņa ir jāuztur, jo citādi bijušo 
aizskalo laiks un steiga. Jelgavas no-
vada pašvaldība jau 30 gadus sagla-
bā tradīciju pieminēt Ziemassvētku 
kaujas un dažādos veidos tiecas 
uzturēt ikvienā latvietī apbrīnu 
par Ziemassvētku kauju fenomenu. 
Redzam, ka vecākā un jaunākā pa-
audze šeit tiekas vienā lielā dvēseļu 
kopībā, noliecot galvas Latvijas vēs-
tures priekšā,” teic Jelgavas novada 
pašvaldības Kultūras pārvaldes va-
dītāja Anita Liekna. 

Ar lāpām un gaismu, ar atmi-
ņām par izturību un milzīgu ticību 
savai valstij Jelgavas novada paš-
valdība 6. janvārī aicina uz kritušo 
strēlnieku piemiņas brīžiem, Zie-
massvētku kauju muzeju “Manga-
ļi”, kur iecerētas ekskursijas, pēc 
strēlnieku receptes uz ugunskura 
gatavotas tējas baudīšana, Latvijas 
armijas ieroču un ekipējuma izstā-
de, NBS orķestra priekšnesums, kā 
arī Zemessardzes 52. kaujas atbal-
sta bataljona zemessargu zvēresta 
nodošanas ceremonija. Šogad pie 
muzeja finišs un apbalvošana pa-
redzēta arī sportiskās aktivitātes 
– Ziemassvētku kauju rogainin-
ga – dalībniekiem. Tās būs divu 
stundu sacensības, kurām līdz 28. 
decembrim var pieteikties jeb-
kurš interesents gan individuāli, 
gan ģimenes, veidojot komandu 

no diviem līdz pieciem cilvēkiem 
(vismaz viens bērns līdz 14 gadu 
vecumam, vismaz viens pieaugu-
šais no 18 gadu vecuma). Pirms 
starta dalībnieki saņems karti ar 
atzīmētām kontrolpunktu atraša-
nās vietām. Dalībnieki paši varēs 
plānot, kurus kontrolpunktus ap-
meklēt kontrollaikā tā, lai savāktu 
iespējami lielāko punktu vērtību. 
Vairāk par sacensību norisi, no-
teikumiem un reģistrēšanos var 
uzzināt Jelgavas novada Sporta 
centra mājaslapā www.jnsc.lv. 

Atceres pasākumu kulmināci-
ja, kā ierasts, būs lāpu gājiens no 
“Mangaļiem” uz Ložmetējkalnu. 
“Ziemīgie laikapstākļi, kas mēdz 
būt ļoti mainīgi, Ziemassvētku 
kauju atceres pasākumu vietās no-
saka striktu kārtību, kā dalībnie-
kiem organizēti gan iebraukt, gan 
izbraukt. Autotransporta kustība 
būs noteikta vienā virzienā, tāpēc 
lūgums ikvienu ņemt vērā, kā or-
ganizēties braucienam, it sevišķi, 
ja plānots apmeklēt gan pasākumu 
“Mangaļos”, gan Ložmetējkalnā,” 
norāda A. Liekna. Lāpu gājiens no-
slēgsies Ložmetējkalnā, kur uzreiz 
pēc tam, ap pulksten 17.30, nori-
tēs atceres brīdis un degs atmiņu 
ugunskuri. 

No Jelgavas pilsētas kultūras 
nama 6. janvārī tiks nodrošināts 
bezmaksas autobuss, kurš pulk-
sten 12.50 sākotnēji pasažierus no-
gādās uz Silenieku kapiem, pēc tam 

uz “Mangaļiem” un Ložmetējkalnu. 
Vakarā, noslēdzoties pasākumam, 
pulksten 19.30 pasažieri no Lož-
metējkalna caur “Mangaļiem” tiks 
nogādāti atpakaļ Jelgavā. 

Ziemassvētku kaujas bija vie-
nas no lielākajām un sīvākajām 
Latvijas teritorijā Pirmā pasaules 
kara laikā. Kaujas notika starp 
vācu 8. un krievu 12. armijas da-
ļām, kuru sastāvā cīnījās astoņi 

latviešu strēlnieku pulki. Strēl-
niekiem bez artilērijas atbalsta 
izdevās pārraut vācu fronti Tīreļ-
purva rajonā un izlauzties cauri 
nocietinājumiem, nokļūstot līdz 
Ložmetējkalnam. Šajās kaujās 
krita daudz strēlnieku, taču vien-
laikus tās cēla tautas nacionālo 
pašapziņu un apliecināja latviešu 
spēju aizstāvēt savas intereses ar 
militāra spēka palīdzību.

Ziemassvētku kauju 
atceres pasākumi

Noslēdzies pašvaldības 
organizētais konkurss 
“Prasmīgais seniors Jel-
gavas novadā 2023”, un 
14. decembrī Līvbērzes 
kultūras namā godināti 
Jelgavas novada seniori, 
kuri gadu gaitā ir dar-
bojušies un izkopuši īpa-
šas prasmes, piemēram, 
rokdarbos, dārzkopībā, 
kulinārijā un konditore-
jā, mājražošanā, sportā, 
mākslā, mūzikā, kā arī ir 
motivējuši un iedvesmojuši 
citus mācīties, attīstīt savus 
talantus un prasmes, do-
dot nozīmīgu ieguldījumu 
pagastu sabiedriskajā 
dzīvē. 

2023. gads ir pasludināts par 
Eiropas Prasmju gadu, tādēļ tieši 
prasmes ir izvirzītas kā konkursa 
galvenā tēma. Arī vairākas citas 

projekta “Europe Direct centrs 
Jelgavā” aktivitātes šogad saistī-
tas ar jaunu prasmju apgūšanu 
dažādos vecumposmos. 

“Konkursa gaitā saņēmām 
daudz interesantu dzīves stāstu. 
Nominēto senioru prasmes un 
darboties griba ir apbrīnas un 
novērtējuma vērta! Īpaši jāuzver, 
ka šie seniori ir iedvesmas avots 
arī pārējiem gan ģimenē, gan savā 
pagastā,” stāsta projekta “Europe 
Direct centrs Jelgavā” vadītāja Ta-
bita Šķerberga.

Pašvaldības pateicības rakstu 
un “Europe Direct” balvu šogad 
saņēma 16 prasmīgi, radoši un 
aktīvi Jelgavas novada seniori: 
Anita Štube no Cenu pagasta, 
Mārīte Kuprēviča no Elejas pa-
gasta, Mārīte Pabērza no Glū-
das pagasta, Iveta Stundiņa no 
Jaunsvirlaukas pagasta, Tengizs 
Papaskiri no Kalnciema pagasta, 
Gaida Geršebeka no Lielplato-

nes pagasta, Mārīte Osipova no 
Līvbērzes pagasta, Gaida Iļju-
čonoka no Ozolnieku pagasta, 
Jāzeps Ošs no Platones pagasta, 
Maija Medinika no Salgales pa-
gasta, Modra Melle no Sesavas 
pagasta, Dzidra Bahromkina no 
Svētes pagasta, Aina Briede no 
Valgundes pagasta, Sarmīte Vī-
pule no Vilces pagasta, Sarmīte 
Zaharova no Vircavas pagasta 
un Ināra Grigorjeva no Zaļenie-
ku pagasta. 

Konkursu senioru mērķaudi-
torijai pēc “Europe Direct centrs 
Jelgavā” iniciatīvas pašvaldība 
sadarbībā ar novada Senioru 
biedrību un Labklājības pārvaldi 
organizē jau 12 gadu, katru gadu 
tajā atspoguļojot arī Eiropas Sa-
vienības akcentētās vērtības.

Sumina 16 prasmīgos seniorus

Ziemassvētki ir 
ģimenes svētki

Jelgavas novada pašvaldība un Jelgavas novada bāriņtiesas darbinieku kolektīvs




